




Koncepcja programowa gospodarki wodno

GMINA

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

PROGRAMOWA

WODNO

NA TERENIE

NA

 

Koncepcja programowa gospodarki wodno-ściekowej na terenie gminy Ciel

- 1 - 

 

do Uchwały Nr  

GMINA  CIEL ĄDZ 

 

 

 

 

Cielądz, 2022r. 

KONCEPCJA 

PROGRAMOWA GOSPODARKI

WODNO-ŚCIEKOWEJ 

TERENIE GMINY CIELĄDZ

NA LATA 2022 – 2028 

ciekowej na terenie gminy Cielądz 

Załącznik  
do Uchwały Nr  XXXII/222/22 

Rady Gminy Cielądz  
 dnia 20 maja 2022 r. 

GOSPODARKI 

ĄDZ 



Koncepcja programowa gospodarki wodno-ściekowej na terenie gminy Cielądz 

- 2 - 

 

Spis treści: 

I. WSTĘP ............................................................................................................................................................... 3 
[...]
Tabela 4. Faktyczny pobór wody z ujęcia w Kuczyźnie w 2021r. 

Okres 

zapisu 

Zużycie 

okresowe 
Qśrd m3/d 

Styczeń 3429 9,39 

Luty 3633 9,95 

Marzec 4634 12,70 

Kwiecień 4128 11,31 

Maj 5329 14,60 

Czerwiec 7152 19,59 

Lipiec 4399 12,05 

Sierpień 3789 10,38 

Wrzesień 3081 8,44 

Październik 3166 8,67 

Listopad 2890 7,92 

Grudzień 2825 7,74 

 

Analizując powyższe dane można stwierdzać, że pobór wody ze stacji jest zróżnicowany. 

Największe pobory występują w maju i czerwcu. Na podstawie okresowych zapisów 

wyliczono pobory średniodobowo. W okresie wskazanym w tabeli najwyższe 

zapotrzebowanie na wodę wystąpiło w czerwcu i wyniosło: Qśrd = 19,59 m3/d. 

 

Ujęcie Sierzchowy 

Ujęcie wód podziemnych „Sierzchowy” zostało wykonane w 1967r. – odwiercona została 

studnia głębinowa Nr 1 ujmująca trzeciorzędowy poziom wodonośny. W 1977r. na ujęciu 

została odwiercona studnia głębinowa Nr 2 ujmująca jurajski poziom wodonośny.  

Na przełomie 2006r. i 2007r. w miejscu zlikwidowanej studni głębinowej Nr 1 została 

odwiercona studnia głębinowa Nr 3 ujmująca jurajski poziom wodonośny. 

Ujęcie „Sierzchowy” zaopatruje aktualnie w wodę 7 jednostek osadniczych, tj. miejscowości: 

Sierzchowy, Mroczkowice, Mała Wieś, Nowa Mała Wieś, Gortatowice, Sanogoszcz  

i Brzozówka. 

Przestarzała sieć wodociągowa zbudowana z rur azbestowo – cementowych w miejscowości 

Sierzchowy, zgodnie z „Programem usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest 

stosowanych na terytorium Polski” musi zostać usunięta 2032 r. Dlatego też już w roku 



Koncepcja programowa gospodarki wodno-ściekowej na terenie gminy Cielądz 
 

- 19 - 

bieżącym Gmina przystąpi do budowy nowej sieci wodociągowej wraz z przyłączami, która 

zastąpi sieć obecną.  

 

Miejscowość Sierzchowy Kolonia położona jest w południowo – wschodniej części powiatu 

rawskiego, w odległości ca 11,0 km od Rawy Mazowieckiej i ca 5,5 km od Cielądza, siedziby 

władz samorządowych Gminy Cielądz. 

Ujęcie wód podziemnych „Sierzchowy” zaopatrujące w wodę wodociąg wiejski położone jest 

w północno-wschodniej części miejscowości Sierzchowy Kolonia, po wschodniej stronie 

drogi gminnej relacji Sierzchowy – Bartoszówka. Ujęcie zlokalizowane jest na działce nr ew. 

325/2 obręb 101303-2.0034 Sierzchowy Kolonia. Otoczenie ujęcia stanowią tereny rolne oraz 

tereny zabudowy jednorodzinnej. 

Współrzędne geograficzne terenu wynoszą E: 20o 19’ 5.43” długości geograficznej 

wschodniej i N: 51o 39’ 55.48” szerokości geograficznej północnej (budynek Stacji 

Uzdatniania Wody). Ujęcie jest wygrodzone w kształcie prostokąta o wymiarach dłuższego 

boku około 90,0 m i wymiarach boku krótszego wynoszącego około 53,0 m. Teren ujęcia jest 

oznakowany. Najbliższe zabudowania mieszkalne zlokalizowane są od strony północno-

wschodniej, w odległości ponad 40 m od ujęcia wody. 

Pod względem hydrograficznym ujęcie położone jest również w obrębie zlewni rzeki Rylki 

będącej dopływem I rzędu rzeki Rawki, w dorzeczu Wisły. Rzeka Rylka oddalona jest od 

ujęcia wód podziemnych „Sierzchowy” w miejscowości Sierzchowy Kolonia o ponad 3,85 

km w kierunku północno-wschodnim. 

W bezpośrednim sąsiedztwie terenu ujęcia wód podziemnych „Sierzchowy” w Sierzchowach 

Kolonii brak jest obszarów i obiektów prawnie chronionych. Teren ujęcia wód podziemnych 

oraz Stacja Uzdatniania Wody w Sierzchowach Kolonii nie jest zlokalizowany na obszarze 

chronionym Natura 2000, utworzonym dla ochrony ptactwa i ich siedlisk.  

 

W skład ujęcia wód podziemnych „Sierzchowy” w Sierzchowach Kolonii wchodzą 

następujące obiekty: 

• studnia głębinowa Nr 2,  

• studnia głębinowa Nr 3,  

• budynek stacji uzdatniania wody, 

• odstojnik wód popłucznych. 



Koncepcja programowa gospodarki wodno-ściekowej na terenie gminy Cielądz 
 

- 20 - 

Wszystkie te urządzenia zlokalizowane są na działce o numerze ewidencyjnym: 325/2 obręb 

0034 Sierzchowy Kolonia. Łączna powierzchnia działki wynosi 0,4836 ha. Działka nr ew. 

325/2, obręb 101303-2.0034 Sierzchowy Kolonia jest własnością Gminy Cielądz. Drenaż 

rozsączający wody popłuczne do ziemi wraz ze studzienką rozdzielającą (∅ 1000 mm) wody 

popłuczne na poszczególne nitki drenażowe zlokalizowany jest na działce nr ew. 324/3 obręb 

0034 Sierzchowy Kolonia. Działka nr ew. 324/3 obręb 0034 Sierzchowy Kolonia jest 

własnością Pana Henryka Mikołajczyka zam. Sierzchowy 71, 96-214 Cielądz.Dla działki nr 

ew. 325/2 i 324/3 położonej w obrębie Sierzchowy Kolonia nie został  sporządzony 

miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego. 

Studnia głębinowa Nr 2 zlokalizowana jest w północno-wschodniej części wygrodzonej 

działki ujęcia, w odległości około 15,0 m od budynku stacji uzdatniania wody – od jej 

północno-wschodniej strony.Studnia głębinowa Nr 3 zlokalizowana jest w zachodniej części 

wygrodzonej działki ujęcia, w odległości około 57,0 m od budynku stacji uzdatniania wody – 

od jej północno-zachodniej strony.Sieć grupowego wodociągu wiejskiego w Sierzchowach 

Kolonii jest spięta z pozostałą gminną siecią wodociągową. 

Woda podziemna pobierana ze studni głębinowej Nr 2 i studni głębinowej Nr 3 

wykorzystywana jest do zaopatrzenia w wodę następujących miejscowości, wchodzących 

obecnie w skład grupowego wodociągu wiejskiego „Sierzchowy” zaopatrywanego z ujęcia 

wód podziemnych w miejscowości Sierzchowy Kolonia:Sierzchowy, Mroczkowice,Mała 

Wieś,Nowa Mała Wieś,Gortatowice,Sanogoszcz, Brzozówka oraz następujących obiektów 

użyteczności publicznej i zakładów:Szkoła Podstawowa w Sierzchowach (wraz  

z przedszkolem), sklepy spożywcze w Sierzchowach, sklep spożywczy w Brzozówce. 

W 2021r. pobór wody z ujęcia wynosił w skali roku 115608m3, natomiast pobór 

średniodobowy to około 317 m3. 

 

Tabela 5. Faktyczny pobór wody z ujęcia w Sierzchowach w 2021r. 

Okres 

zapisu 

Zużycie 

okresowe 
Qśrd m3/d 

Styczeń 5123 14,04 

Luty 4921 13,48 

Marzec 5484 15,02 

Kwiecień 6125 16,78 

Maj 8086 22,15 



Koncepcja programowa gospodarki wodno-ściekowej na terenie gminy Cielądz 
 

- 21 - 

Czerwiec 14916 40,87 

Lipiec 12840 35,18 

Sierpień 13770 37,73 

Wrzesień 11848 32,46 

Październik 13030 35,70 

Listopad 10683 29,27 

Grudzień 8782 24,06 

 

Analizując powyższe dane można stwierdzać, że pobór wody ze stacji jest zróżnicowany. 

Największe pobory występują w czerwcu, lipcu, sierpniu, wrześniu i październiku.  

Na podstawie okresowych zapisów wyliczono pobory średniodobowo. W okresie wskazanym 

w tabeli najwyższe zapotrzebowanie na wodę wystąpiło w czerwcu i wyniosło: Qśrd = 40,87 

m3/d. 

IV. Opis systemu odprowadzania i oczyszczania ścieków 

W gminie Cielądz z sieci kanalizacyjnej o długości ok. 7 km korzysta niespełna 17 % 

ludności gminy – tj. ok. 780 osób (dane na rok 2021). Kanalizacja sanitarna znajduje się tylko 

w miejscowości Cielądz. Natomiast mieszkańcy pozostałych obszarów nieskanalizowanych  

w gminie Cielądz korzystają ze zbiorników bezodpływowych lub przydomowych 

oczyszczalni ścieków.Ponadto istnieją również gospodarstwa domowe, które nie maja 

uporządkowanej gospodarki ściekowej. W gminie funkcjonuje jedna gminna mechaniczno-

biologiczna oczyszczalnia ścieków o wydajności średniodobowej 180 m3/dobę. Do oczyszczalni 

ścieki trafiają kanalizacją sanitarną, a z obszarów nieskanalizowanych dowożone są taborem 

asenizacyjnym. Do oczyszczalni trafiają ścieki komunalne i bytowe oraz przemysłowe. 

W 2021r. w gminnej oczyszczalni ścieków oczyszczono 59817 m3ścieków. Oczyszczone ścieki 

odprowadzane są do rowu melioracyjnego, a następnie do ziemi. Do 2020r. w skład ciągu 

technologicznego oczyszczalni ścieków w Cielądzu wchodziły następujące obiekty i urządzenia 

(wg pozwolenia wodnoprawnego): punkt zlewny ścieków dowożonych taborem asenizacyjnym, 

zespolona komora krat, piaskownik i pompownia, wielofunkcyjny reaktor biologiczny, osadnik 

wtórny, studzienki osadowe, poletka osadowe, stacja dmuchaw, stacja przygotowania i dozowania 

siarczanu żelazawego.  

Osiągnięciem rozpoczętych w 2016 roku prac, mających na celu uporządkowanie gospodarki 

wodno- ściekowej na terenie gminy Cielądz, jest realizacja dużego projektu pod nazwą: Poprawa 



Koncepcja programowa gospodarki wodno-ściekowej na terenie gminy Cielądz 
 

- 22 - 

gospodarki wodno - ściekowej na terenie Gminy Cielądz poprzez budowę stacji uzdatniania wody 

oraz przebudowę i modernizację gminnej oczyszczalni ścieków wraz z budową i przebudową 

sieci kanalizacyjnej. W ramach umowy o dofinansowanie ww. projektu pomiędzy Gminą Cielądz  

a Samorządem Województwa Łódzkiego z siedzibą w Łodzi al. Piłsudskiego 8, 90-051 Łódź 21 

lipca 2017r. zostało zrealizowane w dwóch etapach, jedno z największych w ostatnich latach 

przedsięwzięcie w zakresie gospodarki wodno - ściekowej. Główny celem inwestycji w zakresie 

gospodarki ściekowej było uporządkowanie gospodarki ściekowej poprzez przebudowę  

i modernizację gminnej oczyszczalni ścieków wraz budową kanalizacji sanitarnej o długości 133 

mb oraz zapewnienie zgodnego z normami oczyszczania ścieków, przy zwiększającej się ilości 

ścieków z terenu gminy Cielądz.  

W sierpniu 2020 roku Gmina Cielądz uzyskała nowe pozwolenie wodnoprawne na wprowadzanie 

oczyszczonych ścieków komunalnych pochodzących z Gminnej Oczyszczalni Ścieków do rowu 

melioracyjnego „R-E” w km 13+60.  

Oczyszczalnia zlokalizowana jest na działce ewidencyjnej nr 261 w obrębie Cielądz. Obiekt 

oczyszczalni ścieków posiada przepustowość umożliwiającą przyjęcie średnio 180,0 m3 

ścieków na dobę. Przepływ roczny nie może przekraczać 65700 m3. Obecnie oczyszczalnia 

odbiera ścieki z ok. 150 przyłączy kanalizacyjnych,w tym z budynku Urzędu Gminy, Szkoły 

Podstawowej w Cielądzu, budynków mieszkalnych jedno i wielorodzinnych z terenu 

miejscowości Cielądz. 

W skład oczyszczalni ścieków w Cielądzu wchodzą następujące obiekty: 

• punkt zlewny, 

• zbiornik ścieków dowożonych, 

• przepompownia ścieków surowych, 

• sitopiaskownik, 

• przepompownia pośrednia , 

• reaktor biologiczny z wydzielonym osadnikiem wtórnym i komorą stabilizacji osadu, 

• instalacja odwadniania i suszenia osadu, 

• pomiary przepływu ścieków oczyszczonych, 

• instalacja sterowania i kontroli z aparaturą obiektową. 

Oczyszczalnia ścieków w Cielądzu jest oczyszczalnią mechaniczno- biologiczną. Ścieki 

dopływają do oczyszczalni siecią kanalizacyjną grawitacyjnie oraz dowożone są wozami 

asenizacyjnymi (poprzez stacjęzlewczą i zbiornik wyrównawczy ściekówdowożonych) do 

przepompowni ścieków surowych skąd pompami tłoczone są dositopiaskownika 

zamontowanego w budynku oczyszczania mechanicznego.Zatrzymaneskratki  



Koncepcja programowa gospodarki wodno-ściekowej na terenie gminy Cielądz 
 

- 23 - 

i zanieczyszczenia mineralne odprowadzane są samoczynnie do osobnychpojemników o poj. 

120l.Po oczyszczeniu mechanicznym ścieki przepływają do przepompowni pośredniej,skąd 

za pomocą pomp odprowadzane są do komory osadu czynnego w bioreaktorze,gdzie mieszają 

się z osadem recyrkulowanym.W komorach osadu czynnego ścieki napowietrzane są za 

pomocą dyfuzorówrurowych. Ruszty w komorach napowietrzania podzielone są na siedem 

sekcji, na odejściudo każdej sekcji zainstalowany został zawór kulowy. Instalacja 

napowietrzania zasilana jestz dmuchaw umieszczonych w istniejącym pomieszczeniu  

w budynku obsługi.Regulacja stopnia napowietrzania odbywa się poprzez pracę dmuchaw, 

sterowaną odsondy mierzącej stężenie tlenu w komorze. W komorze zamontowano sondę 

pomiarustężenia osadu.Z komór osadu czynnego ścieki przepływają do osadnika wtórnego,  

z któregosklarowana ciecz - oczyszczone ścieki - kierowane są do odpływu, a osad poprzez 

pompyzamontowane w lejach osadnika częściowo wraca do komory osadu czynnego 

jakorecyrkulowany. Powstający w procesie osad nadmierny odprowadzany jest okresowo 

dokomory stabilizacji osadu a następnie na instalację do odwadniania osadu - prasę 

taśmową.Instalacja odwadniania osadu umieszczona jest w istniejącym budynku. 

Odwodniony osad,trafiać będzie na środek transportowy i dalej pod wiatę przeznaczoną do 

składowania osaduodwodnionego, wykonanej na miejscu jednego z poletek 

osadowych.Przepływ ścieków oczyszczonych mierzony jest 

przepływomierzemelektromagnetycznym umieszczonym na rurociągu w studni pomiarowej. 

Oczyszczone ścieki wpuszczane są do rowu melioracyjnego. Zgodnie z decyzją wskaźniki 

zanieczyszczeń w ściekach oczyszczone nie mogą przekraczać wartości: 

BZT5 – 40,0 mg/l 

CHZT( metoda chromianowa)– 150,0 mg/l 

Zawiesina ogólna – 50,0 mg/l.  

Urząd Gminy w ramach monitoringu kontroluje jakość ścieków surowych i 

oczyszczonych.Parametry ścieków oczyszczonych spełniają wymagania pozwolenia wodno-

prawnego oraz Rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 18 listopada 2014 r. w sprawie 

warunków, jakie należy spełnić przy wprowadzaniu ścieków do wód lub do ziemi oraz w 

sprawie substancji szczególnie szkodliwych dla środowiska wodnego. 

Sieć kanalizacyjna na terenie gminy jest słabo rozwinięta. Do sieci kanalizacyjnej łącznie 

podłączonych jest ok. 150 budynków mieszkalnych jednorodzinnych, wielorodzinnych oraz 

instytucji publicznych i zakładów z terenu miejscowości Cielądz. Długość sieci 

kanalizacyjnej wynosi ok. 7 km. Wytworzone przez mieszkańców ścieki odbierane są 

zbiorczymi kolektorami grawitacyjnymi i tłocznymi. 



Koncepcja programowa gospodarki wodno-ściekowej na terenie gminy Cielądz 
 

- 24 - 

Tabela 6. Zbiorcze zestawienie ilości ścieków odprowadzanych z oczyszczalni. 

Okres 

zapisu 

Ilości 

ścieków 
Qśrd m3/d 

Styczeń 4415 12,10 

Luty 3821 10,47 

Marzec 4831 13,24 

Kwiecień 4082 11,18 

Maj 4870 13,34 

Czerwiec 5063 13,87 

Lipiec 5454 14,94 

Sierpień 5790 15,86 

Wrzesień 5850 16,03 

Październik 4209 11,53 

Listopad 3501 9,59 

Grudzień 4931 13,51 

Pozostali mieszkańcyz poszczególnych miejscowości posiadają zbiorniki bezodpływowe – 

szamba lub przydomowe oczyszczalnie ścieków. Istniejący stan wyposażenia w urządzania 

odprowadzania i oczyszczania ścieków sanitarnych to kluczowy problem dla gminy.  

Od realizacji tego zadania będzie bowiem uzależnione promowanie terenów pod zabudowę 

mieszkaniową, usługową i produkcyjną. 

V. Zidentyfikowane problemy i analiza SWOT 

Problemy gminy Cielądz szczegółowo zostały zidentyfikowane w strategicznych 

dokumentach szczebla gminnego.Wśród zidentyfikowanych problemów mieszkańców wsi 

wymienia się m.in. niski poziom wyposażenia infrastrukturalnego w zakresie podstawowej 

infrastruktury technicznej i społecznej. Ograniczone możliwości finansowe samorządów 

lokalnych tworzą barierę dla zwiększenia poziomu inwestycji lokalnych i zewnętrznych i tym 

samym ograniczają możliwości podniesienia poziomu cywilizacyjnego mieszkańców tych 

obszarów. Jednym z istniejących problemów obszarów wiejskich jest słabo rozwinięta 

infrastruktura ochrony środowiska. Wśród kierunków działań strategicznych wymieniasię 

wzmocnienie i rozwój systemów infrastruktury technicznej poprzez m.in. rozwój systemów 

wodno-kanalizacyjnych, w tym wspieranie budowy, rozbudowy i modernizacji systemów 



Koncepcja programowa gospodarki wodno-ściekowej na terenie gminy Cielądz 
 

- 25 - 

zaopatrzenia mieszkańców w dobrą jakościowo wodę, uszczelnienia systemów jej dostawy 

oraz zapewnienia skutecznych i efektywnych systemów odprowadzania i oczyszczania 

ścieków. 

Niska jakość infrastruktury technicznej i społecznej wsi stanowi jedną z najpoważniejszych 

barier wielofunkcyjnego rozwoju obszarów wiejskich. Problemem nadal pozostają znaczne 

dysproporcje międzyrozbudowaną siecią wodociągową, a słabo rozwiniętą siecią 

kanalizacyjną.  Niedostateczny, nieefektywny system rozwoju infrastruktury w systemie 

osadniczym obniża standard życia i gospodarowania mieszkańców wsi, decyduje również  

o słabej atrakcyjności obszarów wiejskich. Dlatego też bardzo ważne jest podejmowanie 

działań zmierzających do równoważenia dysproporcji sieci w ramach rozwoju gospodarki 

wodno-ściekowej z zastosowaniem innowacyjnych technologii i nowoczesnych rozwiązań. 